Por conta disto, a autora ingressou com o processo administrativo n° 

3190561934 para o recebimento do seguro DPVAT. Na natureza do sinistro 

consta invalidez parcial, porém é nesse ponto que a requerente teve seu 

direito violado, já que a lei expressamente assegura o valor de 13.500 (treze 

mil e quinhentos reais) de indenização para a invalidez parcial, mas o valor 

recebido foi de apenas 1.687,00 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais), (12,5% 

do valor garantido), conforme mostra processo administrativo anexo.  

III- DO DIREITO  

Em conformidade com o art. 3° da Lei 6194/74, os danos pessoais 

cobertos pelo DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Vale a pena ainda trazer à baila como exemplo do entendimento pacífico 

dos tribunais nacionais: 

APELAÇAO CÍVEL. AÇAO DE COBRANÇA.